requerente, defiro o pedido do Diretório Regional para que esta seja aplicada somente a partir de janeiro de 2019, tendo em vista a 
garantia de que sua execução não ocorra durante o 2º semestre do ano em que se realiza o pleito, nos termos do § 9º do art. 37 da Lei nº 
9.096/95. 

Quanto à obrigação de recolhimento ao Tesouro Nacional da importância de R$ 82.370,18 (oitenta e dois mil, trezentos e setenta reais e 
dezoito centavos), ainda sujeita à atualização monetária, findo o prazo de 15 (quinze) dias, contados da intimação ocorrida em 12.9.2018 
(fls. 1070-1072), caberá ao partido comprovar nos autos o seu efetivo pagamento. 

A Secretaria Judiciária tomará as providências necessárias ao cumprimento desta decisão, após o que intimará os Diretórios Nacional e